A mentum addant, quo regia dignitas significetur,
atque ejusmodi imago quoque appellari con-
suevit: sic etiam humana natura, cum eo consillo
conderetur, ut rebus aliis imperaret, instar imagi-
nis eujusdam animatae erecta est; ac primigenii
exemplaris censors effecta, dignitatis quoque no-
men obtinuit. »

Eiusdem, ex capite quinto ejusdem libri.

« Divina pulchritudo; non figura aliqua, aut
formæ venustate per ullam coloris elegantiam illu-
stratur: verum in inexplicabili beatitudine, præ-
stantissima quadam ratione conspicitur. Velut
ergo pictores hominum formas coloribus quibus-
dam in tabellis transcribunt, et imitandi arte pro-
priis convenientesque superliniunt colores, ut
per assimilationem exempli archetypi similitudo
accurate repræsentetur. »

Comment. Animadverte, non figura aliqua, nec
ulla colorum elegantia pulchritudinem divinam
splendescere, atque id in causa esse, cur illius
imago non possit exprimi: at vero humana forma
coloribus in tabellis pingitur. Quapropter, quando
Dei Filius, servi formam accipiens, hominis spe-
ciem induit, et in similitudine hominum factus (4)
habitu inventus est ut homo; quid vetat quoniam
ejus imago conficiatur? Quin si mos invaluit, ut
imperatoris imago imperator appelletur, et secun-
dum divini Basillii pronuntiatum, honor imaginis ad
eum transit, cuius est imago, ecce non coletur,
nec adorabitur imago: non quidem ceu Deus sit,
sed tanquam imago Dei, qui carnem assumpsit.

*Eiusdem, ex oratione. Constantinopoli habita, de
Fili et Spiritus sancti divinitate; ubi et de
Abrahamo.*

« Dehinc vinculis ligatum prius assumit filium
pater. Hujus acerbæ rei imaginem depictam scepis
vidi, nec a lacrymis temperare unquam potui;
cum ars perspicue rem gestam oculis explicaret.
Isaac flexis genibus, manibusque a tergo revin-
ctis, juxta altare jacens repræsentatur. Pater vero
pone filii poplites accedens, comamque illius sinis-
tra apprehensam manu, ad se trahens, oculos in
vultum filii digno prorsus commiserationis modo
ipsum respicientis, demittit, et dexteram arma-
tam gladio ad cædem dirigit. Jamque gladii acies
corpus attingit, cum vox, ne rem perficiat, pro-
hibens exauditur. »

*S. Joannis Chrysostomi (5), ex enarratione
in Epistolam ad Hebreos.*

« Ac prius quidem posterioris imago quædam
fuit, Melchisedech scilicet, Christi: haud secus

NOTÆ.

(4) Ita Vulg. Int. ad Philippenses II, 8. in textu
Græco legitur ἐν σχῆματι· hoc est, in specie figura.

(5) Locus hic nihil non occurrit apud Chrysostomum in Epistolam ad Hebreos. Quanquam, hui-

42, multa leguntur his prorsus non absimilia. Sen-
tentias potius quam verba Chrysostomi compactas
hic puaverim, ut sit in catenis. Locum hunc rur-
sus profert Pamaseenus, orat. 2 et 3.

ac 325 si quis adumbratam ante a pictore designationem, picturæ ipsius, quæ coloribus deinceps exprimitur, umbram nominet. Idcirco enim lex umbra vocatur, et gratia, veritas; res autem, illa quæ futura sunt. Lex quidem et Melchisedech instar sunt adumbratæ delineationis, quam pictura suis ornavit coloribus; gratia autem et veritas, coloribus aucta descriptio: res tandem ipsæ, ad futurum ærum pertinent. Itaque Testamentum rerum figura.

Leontii Neapolis in Cypro episcopi, ex libro Contra Judæos; quod Christi crucem et imagines, sesequuntur adorare liceat: necnon de sanctorum reliquiis.

« Quod si mihi rursum exprobraveris, o Judæe, quod crucis lignum ceu Deum adorem; ecceur Jacob non arguis, qui virgæ fastigium adoravit? At planum est eum non lignum, sed Josephum adorasse; quemadmodum per crucem Christum adoramus, nequaquam vero lignum honore afficimus ».

Comment. Quod si ex quacunque materia erueis imaginem facientes, crucis figuram adoramus, nunquid nefas erit Christi quoque crucifixi imaginem adorare?

Rursum ex eodem Leontio. « Quandoquidem ipse met etiam Abraham eos a quibus sepulcrum emebat, quanlibet impii homines essent, genibus in terram positis adoravit; itemque Jacob benedixit Pharaoni, quamvis impius et idolorum cultor esset: nullatenus autem ipsi tanquam Deo henedixit. Fratrem quoque suum Esau, proeidens adoravi, at non ut Deum. Præterea, quomodo præcipit nobis Deus, ut montes et terram adoremus? Alii enim: *Exaltate Dominum Deum vestrum, et adorate ad montem (6) sanctum ejus. Et adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est* »; hoc est terram. *Cælum enim, inquit, mihi sedes est: terra autem scabellum pedum meorum, dicit Dominus* ¹. Quomodo autem Moyses adoravit Jothor, tametsi idolorum cultor esset, et Danielem Nabuchodonosor? Cur tecum expostulas quod honore eos prosequar et adorem, qui Deum coluerunt? Nunquid, obseruo, non expedit magis sanctos adorare, quam eosdem, ut assoles, lapidibus impetrere? Nonne satius est eos adorare quam serris seeare, atque illos, qui suis vos beneficiis cumularunt, in coeni lacum conjicere? Profecto si dilexisses Deum, famulos ejus utique veneratus esses. Quod si impura sunt ossa justorum, cur ossa Jacob et Joseph omni reverentia ex *Egypto asportata sunt*? Quoniam pacto homo defunctus, contactis Elisei ossibus,

A γραφῆς τῆς ἐν σώμασι¹, τὸ πρὸ ταύτης εκίασμα τοῦ γραφέως. Διὰ τοῦτο γάρ ὁ νόμος καλεῖται σκιά, καὶ ἡ χάρις ἀλήθεια· πράγματα δὲ τὰ μέλλοντα. «Ωστε, ὁ μὲν νόμος καὶ ὁ Μελχισεδέκ, προσκίασμα τῆς ἐν χρώμασι γραφῆς· ἡ δὲ χάρις καὶ ἡ ἀλήθεια ἡ ἐν σώμασι γραφή· τὰ δὲ πράγματα, τοῦ μέλλοντος αἰῶνος· ως εἶναι τὴν Παλαιὰν τύπου τύπον, καὶ τὴν Νέαν, τῶν πραγμάτων τύπον. »